PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220/2018

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 137/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS, realizado no dia 12 de dezembro de 2018

(Lances e Habilitação), objetivando A possível aquisição de uniformes escolares para serem
utilizados pelos alunos das escolas e centros de educação infantil da rede pública municipal de
ensino, com fulcro na legislação pertinente, através da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa SANDRA REGINA
ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO – ME (CNPJ: 05.404.458/0001-20), por ter satisfeito os
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da
administração:

LOTE 1 – UNIFORMES E CAMISETAS PROERD

ITEM PRODUTO MARCA APR QTD
VLR UNI

(R$)

VLR TOTAL

(R$)

1

Jaqueta Escolar - confeccionada em malha escolar 65% poliéster e 35%

algodão na cor azul marinho e detalhe vermelho na parte superior da

frente (modelo anexo), com gola, punho da manga e quadril de helanca

com aproximadamente 05cm de largura, cor azul - fechada com zíper

destacável de NYLON  azul marinho.  Bolso embutido nas laterais.

Estampar a logo da escola na frente ( modelo e cor a definir) lado

esquerdo superior. Nas costas estampar a logo do municipio e escrever:

Secretaria Municipal de Educação (cor a definir) . Cava modelo normal.

Costurar uma tarja  horizontal de 1cm (do ziper até a cava ) no recorte

da frente na cor branca; Deverá ser toda costurada em ponto cadeia

para dar maior resistência a blusa.  Na parte traseira da gola, costurar

uma etiqueta 65% poliéster e 35% algodão, contendo tamanho, razão

social, CNPJ, símbolo de lavagem e composição do tecido. Nos

tamanhos 04 ao GG adulto.

SANDRA Uni 1.400 40,24 56.336,00

2

Calça Escolar - confeccionada em malha escolar na cor azul marinho

com 65% poliéster e 35% algodão com bolso embutido nas laterais

frente - lado esquerdo da frente estampar a logo do municipio e escrever

Secretaria Municipal de Educação  (cor a definir) - Costurar duas tarjas

vertical de 1cm cada nas cores  vermelha e branca na lateral de cada

perna, toda em costura ponto cadeia . A cintura deverá possuir elástico

de 4 cm de largura, sendo rebatido com máquina de 4 agulhas ponto

corrente. Na parte traseira da calça deverá ser costurada em etiqueta

65% poliéster e 35% algodão, contendo tamanho, razão social, CNPJ,

símbolo de lavagem e composição do tecido nos tamanhos 04 ao GG

adulto.

SANDRA Uni 1.400 26,58 37.212,00

3

Shorts Escolar - confeccionado em malha escolar na cor azul marinho

com 65% poliéster e 35% algodão -  lado esquerdo da frente estampar a

logo do municipio e escrever Secretaria Municipal de Educação  (cor a

definir) - Costurar duas tarjas vertical de 1cm cada nas cores  vermelha

e branca na lateral de cada perna, toda em costura ponto cadeia. A

cintura deverá possuir elástico de 4 cm de largura, sendo rebatido com

máquina de 4 agulhas ponto corrente. Na parte traseira da calça deverá

ser costurada em etiqueta 65% poliéster e 35% algodão, contendo

tamanho, razão social, CNPJ, símbolo de lavagem e composição do

tecido nos tamanhos 04 ao GG adulto.

SANDRA Uni 720 21,92 15.782,40

4

Shorts Saia Escolar - confeccionado em malha escolar na cor azul

marinho com 65% poliéster e 35% algodão - lado esquerdo da frente

estampar a logo do municipio e escrever Secretaria Municipal de

Educação  (cor a definir) - Costurar duas tarjas vertical de 1cm cada nas

cores  vermelha e branca na lateral de cada perna, toda em costura

ponto cadeia. A cintura deverá possuir elástico de 4 cm de largura,

sendo rebatido com máquina de 4 agulhas ponto corrente. Na parte

traseira da calça deverá ser costurada em etiqueta 65% poliéster e 35%

algodão, contendo tamanho, razão social, CNPJ, símbolo de lavagem e

composição do tecido nos tamanhos 04 ao GG adulto.

SANDRA Uni 680 23,84 16.211,20

5

Camiseta manga curta em malha, poliviscose, cor branca, golas e

punhos cor a definir, tamanhos 04 ao GG adulto - Estampar a logo da

escola na frente ( modelo e cor a definir) lado esquerdo superior. No

SANDRA Uni 2.800 17,32 48.496,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

2

centro das costas estampar a logo do municipio e escrever:  Secretaria

Municipal de Educação (cor a definir - modelo anexo)

6

Camiseta manga curta malha Poliviscose, cor branca, gola polo, punho e

02 tarjas no ombro e manga na cor vermelha, emblema colorido na

frente e costas – PROERD – Nº 08 ao GG.

SANDRA Uni 200 39,31 7.862,00

VALOR TOTAL LOTE 1 181.899,60

LOTE 2 – CALÇADOS

ITEM DESCRIÇÃO RESUMIDA DO PRODUTO MARCA APR QTD
VLR UNI

(R$)

VLR TOTAL

(R$)

1

CALÇADO (tipo TÊNIS) CADARÇO E VELCRO - Segmento: Running

performance. -Funcionalidade: apropriado para caminhadas, corridas

leves, pratica de esportes difusos moderados, uso diário. -

Características básicas: leve, versátil, resistente, duradouro, confortável.

-Calçado tipo tênis running, apropriado para caminhadas, corridas leves,

prática de esportes difusos moderados, uso diário, leve, versátil,

resistente, duradouro, confortável, produzido e confeccionado a partir de

duas partes distintas (CABEDAL e SOLADO) nas quais são unidas pelo

processo de adesivos a base de água, trazendo benefícios ao meio

ambiente no qual não receberá dejetos químicos dos adesivos (...). Nos

tamanhos de 20 ao 44.

TEX Uni 1.400 56,90 79.660,00

VALOR TOTAL LOTE 2 79.660,00

LOTE 3 – MEIAS

ITEM PRODUTO MARCA APR QTD
VLR UNI

(R$)

VLR TOTAL

(R$)

1

Meia, modelo esporte de meio cano, na cor branca; Punho em tecido

Jérsei (meia malha) com aspecto de sanfona 3 x 1; Cano, Calcanhar, Pé

e Ponta do pé em tecido Jérsei (meia malha) lisa. Estampa em

silkscreen nas laterais externas do pé a inscrição com a logomarca do

município. Característica do tecido: 70% Algodão 24% Poliamida 4%

Eslatano 2% Elastodieno (fio revetido com Polimida). Estrutura Punho –

Jérsei ( meia malha) com disposição de agulhas 1x3, onde uma tece e

três formam ponto carregado (“fang”) (aspecto = sanfona 3x1), na

inserção do fio do Elastodieno. Cano, Calcanhar, Pé e Ponta do Pé –

Jérsei plano (meia malha) com formação lisa. Cor Branca. O tecido

deverá conter alvejante ótico. Grau de brancura – 155 + - 10 Desvio

tintorial – 2,4 + 0,5 – Atender todas as normas NBR – As meias deverão

ser entregues devidamente embaladas em sacos plásticos e

etiquetadas. Logomarca da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro – PR,

localizado no cano da meia em ambos os lados, com a mesma sendo

estampada em silkscreem, diretamente no tecido, na construção do cano

da perna da meia. Nos tamanhos de 20 ao 44.

INAJÁ Uni 2.800 6,35 17.780,00

VALOR TOTAL LOTE 3 17.780,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 05 de fevereiro de 2019.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal